
SEMANARIO OFIC 
PREFEITURA ICIPAL DE JOÃO PESSOA 

FJÕÂO PESSOA,, 20 A 26 DE AGOSTO DE 2003 N 2 867 PAG.001/05 

A T O S D O P R E F E I T O 

Decreto N° 4.310, de 20 de agosto de 2003 

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotação 
consignada no vigente orçamento. 

O Prefeito do Municipio de João Pessoa, Estado da Paraiba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do arl. 60 & as alíneas " a " e " c" , inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Municipio, de acordo com o parágrafo único, do art. 6 o , da Lei N° 9.868, 
de 30 de dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN N° 
0021185-03, 

Art. 1 o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 80.000,00 
( oitenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixa discriminada: 

02.000 - Gabinete do Prefeito 
02.104 - Coordenadoria de Comunicação Social 

24.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civi! 

R$ 

80.000,00 

Art 2 o A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a 
seguir 

02.000 - Gabinete do Prefeito 
02.101 - Assessoria Superior 

04.1Í2.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil / íTf l p | 

R $ 

C-JDlPROB/D8cre1os.2003.Decy9lt .COCOM 

Art 3 o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art 4 o Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 20 de agosto ide 2003^ 

CÍCERO DE LÜCENft-TILHO 
Prefeito 

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL 
Secretário df^PlaaeJamento 

CARLOS CESAR FERREIRA MUNIZJ 
Coordenador de Comunicação Social 

Decreto N° 4.911, de 20 de agosto de 2003 

Abre Crédito Suplementar para reforço de cotação 
consignada no vigente orçamento. 

O Prefeito do Municipio de João Pessoa, Estado da Par; , , c uso 
das atribuições que lhe confere o Inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c ", incite-' o art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o parágrafo único, do art. 6 o, da Lei 3.868, 
de 30 de dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo S E " l A N N° 
0021229-03, 

A r t 1" Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 6 5.000,00 
( sessenta e cinco mil reais), para reforço de dotação orçamentária na form.i abaixo 
discriminada: 

03.000 - Gabinete do Vice-Prefeito 
03.101 - Núcleo de Administração e Finanças 

04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 

R$ 

05,000,00 

Art 2 o A despesa com o Crédito Suplementar aberto >-JÍO artigo 
anterior, correrá por conta dé anulação de dotação orçamentaria, conforme discráiinação a 
seguir 

03.000 - Gabinete do Vice-Prefeito 
? 03.101 - Núcleo de Administração e Finanças 

08.244,5159 - 2007 - Promoção Social 
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 

piPRORflJ«cnaM.2003-Oec/».»11.GMpi 

A r t 3 o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

A r t 4 o Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 20 de agosto de 2003. 

C Í C E R O D E ' L U C E N À / I L H O ' 
Prefeito 



N S 867 PÁG.002/05 JOÃO PESSOA, 20 Â 26 DE'AGOSTO DE 2003 

JOSÉ WILLIAM MONrTJNEGRÒ LEAL 
Secretário de-PtáoéjanWnto 

Decreto N° 4.912, de 20 de agosto de 2003 

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento. 

S i , « v 

O Prefeito do Município de Joio Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 

DECRETA: '« 

Art. 1 o . Fica aberto o Crédito Suplementar na valor de R!í 
1.272.000,00 ( hum milhão, duzentos o setenta e dois mil reais), para reforço de 
dotações orçamentárias na forma abaixo discriminada: 

11.000 - Secretaria de Infra - Estrutura 

11.101 - Gabinete do Secretário 

04.122.5074 - 1037 - Construção, Ampliação, Reforma e 
Recuperação de Próprios Municipais 

3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 

11.102 - Diretoria Administrativa e Financeira 
04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 

3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado 
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 
3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física 

11.107 - Divisão de Execução de Obras 
15.451.5089 -1068 - Infra-Estrutura Urbana do Bairro do Bessa 

(Drenagem/Pavimentação) 
4.4.90.51 - 00 - Obras e Instalações 

26.782.5026 -1043 - Sistemas Viários 
4.4.90.51 - 00 - Obras e Instalações 

R$ 

100.000,00 

20.000,00 

217.000,00 

15.000,00 

17.512.5089 -1053 - Implantação, Recuperação e Manutenção de 
Drenagem de Águas Pluviais / V 

4 4 90 51 -00-Obras e Instalações /Vjf) ^ 4 „ 500.000,1X3. 

TOTAL MM y 1.272.01^00 
/ C-JDIPROR/Decretcs.2ra.D«:.4.9J 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

Prefeito - Cícero de Lucena Filho 

Vice-Prefeito - Haroldo Coutinho de Lucena 

Secretório-Chefe do Gabinete Civil - Ruy Manoel Carneiro de Aça Belchior 

Secretária da Administração - Vanessa Correia Lucena 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Romildo Lourenço da Silva 

G E R E N T E D O NÚCLEO D E REPRODUÇÃO GRÁFICA 

Carmen Lúcia Duarte Dias 

Virginia Márcia Cout inho Nóbrega 
ARTE-FINW. 

Órgão oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado peia Let Municipal n* Sit de 21 dö agosto de 1964 

Divisão de Atos Oficiais -Gabinete Civil do Prefeito 
Praça Antônio Rabelo FHho, 85 - Varadouro - CEP: 58.010-440 - PABX: 218.9775 

Confeccionado e impresso no Núcleo de Reprodução Grafica da Prefeitura 
SÉ? Municipal de J o i o Pessoa - Centro Administrativo - Secretaria da Atlmlnistraçàir 

, Rua Diógenes Chlanca, 1777 - Agua Fria - CEP: 58.053-900 - PABX: 218.9038 

Art. 2" As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artfeo 
anterior, correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminn-53 a 
seguir: « 

11.000-
11.102-

04.122.5007 - 2008-
3.3.90.39-00-

11.107 • 
15.452.5082-1013-

17.512.5090-1050-
3.3.90.39 - 00 • 

15.543.5028-2084-
4.4.90.51 -00 

15.451.5037- 1054-

3.3.90.39 - 00 • 

15.452.5037-1058-
3.3.90.39-00-

15.452.5037-1065-
3.3.90.39 - 00 -

15.451.5089-1068 

3.3.90.39-00 

Secretaria de Infra - Estrutura 
Diretoria Administrativa e Financeira 

Manutenção dos Serviços Administrativos 
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 

Divisão de Execução de Obras 
Construção, Revitalização e Recuperação 
de Praças e Areas de Lazer 
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 

Sistemas de Esgotamento Sanitário 
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 

Aterro Sanitário 
Obras è Instalações 

Infra-Estrutura Urbana da Cidade de 
João Pessoa 

Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 

Urbanização da Orla Marítima 
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 

Serviços Técnicos de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 

Infra-Estrutura Urbana do Bairro do Bessa 
(DrenagemyPavimentação) 

Outros Serviços de Terceiros - «np, 
Pessee-Juridica JMjl 

40X00,00 

<JJ \fí 40.U0L',00 

V K i / • 

V 
CiDIPROR/Decretos.2003.C«:.4.9V,>3ÊINFRA 

<s. 

04.122.5074-1069 
4.4.90.51 - 00 -

04.122.5074- 1070 
4.4,90.52 - 00 

27.811.5088-1073-
4.4.90.51 - 00 -

16.482.5079-1076 
4.4.90.51 - 00 -

Construção de Shopping Popular 
Obras e Instalações 

Fabricação de Pré-Moldados 
Equipamentos e Material Permanente 

Acesso ao Autódromo Mário Andreazza 
Obras e Instalações 

Programa de Lotes Urbanizados 
Obras e Instalações 

40.WJ.00 

16.482.5079 -1126 - Construção de Moradia em Conjuntos 
Habitacionais 

3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo 
4.4.90.51 - 00 - Obras e Instalações 

26.782.5026 -1063 - Recuperação e Manutenção de Vias Públicas 
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 

16.482.5079 -1109 - Construção e Manutenção de Unidades 
Habitacionais 

4.4.90.51 - 00 - Obras e Instalações 

11.108 - Divisão de Iluminação Pública 

25.751.5078 - 1048 - Conservação de Energia e Eficiência 

Energética da Cidade 

3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 

25.752.5078 - 2142 - Implantação, Recuperação e Manutenção 

da Rede de Iluminação Pública 

4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente 
TOTAL 

4C-.ÚÜÜ.O0 
4ü.0Cü,0O 

50.000,00 

•110.000,00 

¿«.BU. C:/DIPROWDecTBlw.2003.Dt^.<.9ipEINFRA 

' - Xi 



SEMANARIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 20 Â 26 DE AGOSTO DE 2003 N= 867 PÂG.003/05 

Art 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 20 de agosto de 2003. 

cIcERO DÉ 
Prefeito 1 

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL ' 
Secretário de Planejamento 

EVANDROÍ^M-MEIDA FERNANDES 
Secretário de. Infra • Estrutura 

Decreto N° 4,913, de 21 de agosto de 2003 

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotaçôss 
consignadas no vigente orçamento. 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas" a " e " c", inciso I, do s rt. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o'art igo 6 o , da Lei N" 9.868, de 30 de 
dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN N° 0021406 - 03, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 160.000,00 
( cento • sessenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo 
discriminada: 

05.000 - Procuradoria Geral do Município 
05.101 - Gabinete do Procurador 

02.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 
3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física 
TOTAL 

R$ 

140.000,00 

20.000,00 
160.000,00 

A i t 2 o As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a 
seguir: 

02.000 - Gabinete do Prefeito 
02.101 - Assessoria Superior 

04[122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 

R$ 

C:/olPRORJOecfe*w.2Q03.D«r4B13.Progem 

05.000 - Procuradoria Geral do Município 
05.101 - Gabinete do Procurador 

02.062.5035 - 2036 - Assessoramento Jurídica 

4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL 

20.000,00 

160.000,00 

Art 3 o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Art 4" Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 21 de agosto de 2003. 

CÍCERO DE LUCE 
Prefeito 

/ j O S É WILLIAM MONTENEGRO LEAL ' 

J 
3RA JUNIOR 

Procurador Geral 

Decreto N° 4.914, de 21 de agosto de 2003 

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento. 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraiba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c ", inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 6*, da Lei N° 9.868, de 30 de 
dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN N° 0021329 - 03, 

Art 1° Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 
6.950.000,00 ( cinco milhões e novecentos e cinquenta mH reais ), para reforço de 
dotações orçamentárias na forma abaixo discriminada: 

10.000 - Secretaria de Educação e Cultura 
10.110- Divisão de Ensino Fundamental 

12.361.5051 - 2113 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
3.1.90.11 - 03 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 
3.3.90.36 - 03 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física 
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 

12.361.5051 -1031 - Construção e Ampliação de Unidades 
de Ensino 

4.4.90.51 - 03 - Obras e Instalações 

12.361.5051 - 2172 - Reforma e Manutenção de Unidades 
de Ensino 

3.3.90.39 - 03 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 

R$ 

2.400.000,00 

600.000,00 

500.000,00 

12.361.5048 - 2112 - Erradicação do Analfabetismo 
3.3.90.30 - 05 - Material de Consumo 

12.365.5047 -2111 - Promoção do Ensino Pré-Escolar 
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 
TOTAL 

CJOlPROWDe««osi003.Doc.f91*SEOÊC 

40.000,00 

800.000,00 
5.950.000,00 

Art 2 o As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrão por conta de anulação dotações orçamentárias, conforme discriminação a 
seguir: 

10.000 - Secretaria de Educação e Cultura 
10.107 - Divisão de Educação Física e Saúde Escolar 

12.366.5042 - 2114 - Educação Física e Desportos 
4.4.90.52 - 05 - Equipamentos e Material Permanente 

10.110 - Divisão de Ensino Fundamental 
12.361.5049 - 2003 - Execução dos Serviços de Informática 

4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente 

12.361.5051 -1031 - Construção e Ampliação de Unidades 
de Ensino 

3.3.90.30 - 03 - Material de Consumo 
3.3.90.36 - 03 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física 
3.3.90.39 - 03 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 
4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente 
4.4.90.52 - 03 - Equipamentos e Material Permanente 

R$ 

40.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

100.000,00 

100.000,00 
200.000,00 
200.000,00 



N2 867 PÃG.004/05 

12.361.5051 - 2172 - Reforma e Manutenção de Unidades 
de Ensino 

3.3.90.30 - 03 - Material de Consumo 
4.4.90.52 - 03 - Equipamentos e Material Permanente 

12.361.5074 - 2100 - Aquisição de Imóveis 
4.5.90.61 - 00 - Aquisição de Imóveis 
4.5.90.61 - 03 - Aquisição de Imóveis 

12.361.5052 - 2120 - Distribuição de Material Didático Básico, 
3.3.90.30 - 03 - Material de Consumo 

100.000,00 
85.000,00 

800.000,00 
300.000,00 

J.OOCJOO 

C:yDIPROR.'D«;rBlDS.2003.Dec.4.aHsEOEC 

12.361.^051 - 2113 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
3.1.90.04 - 03 - Contratação pgr Tempo Determinado 
3.3.90.30 - 03 - Material de Consumo 

I.52 - 03 - Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL 

4.4.! 

3.000.000,00 
225.000,00 
100.000,00 

5.950.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art 4 o Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 21 de agosto de 2003. 

CÍCERO 
n Prefeita 

yfjQSè WILLIAM M0NTENJE6ftQA.EAL -

/ I Secretário de Plane]! 

ADRIANA VALÉRIA SANTOS DINIZ 
Secretária de Eduoação e Cultura 

Decreto N° 4.315, de 22 de agosto de 2003 

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotação 
consignada no vigente orçamento. 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas" a " e " c", inciso I, do ari. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o parágrafo único, do art. 6 o , da Lei W 9.86E, 
de 30 de dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN N° 
0021578-03, 

DECRETA: 

Art 1° Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 352.000,00 
(trezentos e cinquenta e deis mil roais ), para reforço de dotação orçamentária na forma 
abaixo discriminada: 

14.000 - Secretaria de Trabalho e Promoção Social 
14.104 - Diretoria Administrativa e Financeira 

08.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 

R$ 

352.000,00 

Art. 2° A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrá por conta de anulação dè dotações orçamentárias, conforme discriminação a 
seguir 

14.000 - Secretaria de Trabalho e Promoção Social 

14.104 - Diretoria Administrativa e Financeira 

08.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.3.90.14 - 00 - Diárias - Civil 
3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo 
3.3.90.33 - 00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente 

14.105 - Diretoria de Programas da Criança e do 
Adolescente 

08.243.5C97 - 2151 - Manutenção dos Centros de Recuperação 
para Crianças e Adolescentes Toxicômanos 

3.&.S0.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física 

R$ 

10.000,00 
20.000,00 

5.000,00 
10.000,00 

\C:/DIPROWDecr8tc».20<)3.Dec.4.915£ET!!APS 

08.244.5096 - 2016 - Programa É Prà Nascer 
3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física 
3.3.90.39 - 00 ; Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 

14.106 - Diretoria de Geração de Emprego e Renda 
11.333.5098 - 2019 - Programa de Geração de Emprego e Renda 

3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo 
3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física 
4.4,90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente 

14.107 - Diretoria de Ação Comunitária 
08.241.5094 -1099 - Construção de um Centro de Convivência 

para idosos 
4.4.90.51 - 00 - Obras e Instalações 

08.241.5094 - 2021 - Programa de Assistência ao Idoso 
3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo 
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 
4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente 

08.244.5099-2020 - Comissão Municipal de Defesa Civil 
3,3.90.30 - 00 - Material de Consumo 
3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Física 
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 
4.4.90.51 - 00 - Obras e Instalações 
4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente 

08.244.5159 - 2007 - Promoção Social 
3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física 
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 

08.306.5064 - 2025 - Programa É Prá Comer 
4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente 

16.482.5036 - 2027 - Programa É Prá Morar 
3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo 

TOTAL 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
5.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

20.000,00 
50.000,00 
20.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

C-A5iPROROKret06.2003.Dec4.91«âE 

Art 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 22 de agosto de 2003. 

Decreto N° 4.916, de 25 de agosto de 2003 

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotação 
consignada no vigente orçamento. 

O Prefeito do Município de Jo io Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c" , inciso 1, do art. 

I 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do art. 6 o , da Lei N° 9.868, de 30 
de dezembro de 2002, e terido em Vista o que corista do Processo SEPLAN N° 0021633 - 03, 

Art 1° Fica aberto o Crédito Suplementar np valor de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada: 



SEMANARIO OFICIAL JQÁQ PESSOA, 2 0 Á 26 DE AGOSTO DE 2003 N2 867 PÃ6.005/05 

12.000 - Secretaria do Meio-Ambiente 
12.102 - Diretoria Administrativa e Financeira 

18.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física 

R$ 

20.000 00 

Art. 2 o A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a 
seguir 

12.000 - Secretaria do Meio-Ambiente 
12.104 - Diretoria de Licenciamento e Controle Ambiental 

18.542.5120 - 2247 - Aparelhamento e Manutenção da 
' Divisão de Fiscalização 

4.4.90.52»* 09-* Equipamentos e Material Permanente 

C:/DIPRoY/D«relcs.2003.O«:Atfte.SEMAM 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art 4 o Revõgam-sè as disposições em contrário, 

Paço da Prefeitura Municipal de Jo io Pessoa, em 25 de agosto de 2003. 

CÍCERO DE LUCE 
Prefeito 

F I L H O 

/ ¡ . J O S É W I L L I A M M O N T E N E G P O I l E A L 
f I Secretárro-de Planeiafnentcf / \ 

V 4 
v EVERALÚC 

Secretário jbe Finanças 
^ — -

JDSIMAR/DE LIMA VIANA 
Secretário ao Meio-Ambiente 

Decreto N ° 4.917, de 25 de agosto de 2003 

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento. 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c ", inciso i, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o parágrafo único, do art. 6 o , da Lei N" 9.868, 
de 30 de dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo SEPI.AN N° 0021485 

- 0 3 , ; 

DECRETA: 

Ar t 1 * Fica aberto o Crédito Suplementar no valor d« R$ 
3.861.000.00 ( W s milhões, oitocentos e sessenta e um mH reais), para reforço de 
dotações orçamentárias na forma abaixo discriminada: 

07.000 - Secretaria de Finanças 

07.101 - Gabinete do Secretário 

04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 

07.102 - Coordenadoria de Informática 

04.123.5163 - 2092 - Assessoramento Económico Financeiro 
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 

07.104 - Diretoria de Administração Tributária 
04.129.5040 - 2093 - Administração Fiscal e Tributária 

3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 

07.105 - Diretoria de Execução Orçamentária e 
Financeira 

04.123.5O38 - 2094 - Administração Contábil e Financeira 
3.1.90.11 -00 -Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil . 

TOTAL A] 

R$ 

55.000,00 

5.000,00 

3.750.000,00 

51.000.00 
3.861.000,00 

Art 2° As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrão por conta da anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a 
seguir 

16.000 - Encargos Gerais do Município 
16.102- Recursos sobaSupervisãoda 

Secretaria de Finanças 

28.846.0000 - 7001 - Encargos de Exercícios Anteriores 
3.1.90.92 - 00 - Despesas de Exercícios Anteriores 

R$ 

3.861.000,00 

Art. 3 a Este Decreto 'entra em vigor na data de sua publicação. 

A r t 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 26 de agosto de 2003 

CÍCERO DE LUCSÍA FILHO 
Prefeito 

A JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL 
/ \ Secretário de PJafféjameJito 

ÉVÊfl 
Secretário/de Finanças' 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

P O R T A R I A N . ° 3 0 3 / 2 0 0 3 Era, 20 de agosto de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 O , inciso I, alínea "a", do Decreto n.° 
1.781, de 2 2 de março de 1 9 8 9 , e tendo em vista o que consta do processo n.° 
1 9 1 / 0 3 - P M J P . 

RESOLVE de acordo com o artigo 4 0 § I o , inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
2 0 / 9 8 c/c artigo 2 0 7 , inciso III da Lei 2 . 3 8 0 / 7 9 , conceder aposentadoria, com 
proventos, integrais a VALDIETE RAMALHO, ocupante do cargo de 
Professor da Educação Básica I, classificação funcional 1 . 1 1 . 0 1 . 1 . 5 , matricula 
n° 1 1 . 8 4 8 - 6 , lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 

5 S A ^ R 1 £ E 1 & U J Õ É N A 
Secretária / 

P O R T A R I A N.° 3 0 4 / 2 0 0 3 Em, 2 0 de agosto de 2 0 0 3 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 O , inciso I, alínea "a':, do Decreto n.° 
1.781, de 2 2 de março de 1 9 8 9 , e tendo em vista o que consta do processo n 0 

1 6 6 / 0 3 - P M J P . 

RESOLVE de acordo com o artigo 4 0 § I O , inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constilurional n° 
20 /98 c/c artigo 2 0 7 , inciso III da Lei 2 . 3 8 0 / 7 9 , conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a MARIA DA PAZ CORREIA, ocupante do cargo de 
Professor da Educação Básica II, classificação funcional 1 . 1 1 . 0 2 . 1 . 5 , matricula 
n° 7 . 4 4 6 - 2 , lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 

VANESSA CO 

Secretária 

http://04.123.5O38


fl2 867 PÁG.006/05 JOÃO PESSOA, 20 Â 26 DE AGOSTO DE 2003 SEMAltóWO OFICIAL 

PORTARÍA N.° 305/2003 Em, 20 de agosto de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso I, alínea "a", do Decreto n.° 
1.781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
145/03- PMJP. 

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § I o , inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
20/98 c/c artigo 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a JOSÉ DA GUIA FERREIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Operário, classificação funcional 3.90.02.1.1, matrícula n° 16.345-7, 
lotado mi "Secretaria de^tntia-Estrutura, 

VANESSA C E N A 

Secretária 

PORTARIA N.° 306/2003 Em,20 de agosto de 2003. 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso I, alínea "a", do Decreto n.° 
1.781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
220/03- PMJP. 

RESOLVE de acordo com o artigo 8 o , § I o , inciso I, 
alínea "a" e "b", da Emenda Constitucional n° 20/98, conceder aposentadoria, 
com proventos proporcionais a MARIA DÉ FÁTIMA COSTA AMORIM, 
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, classificação funcional 
1,11,02.1.5, matrícula n° 3.680-3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 

VANESSA 
Secretária 

PORTARIA N.° 307/2003 Em, 20 de agosto de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2°, inciso I, alínea "a", do Decreto n.° 
1.781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
168/03- PMJP. 

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § I o , inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional :i° 
20/98 c/c artigo 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a MARIA DE OLIVEIRA GOUVEIA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, classificação funcional 1.04.O7.1.5, matrícula n° 9 671-7, 
lotada na Secretaria da Saúde. 

P O R T A R I A N.° 308/2003 Em, 21 de agosto de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo I o , inciso I, alínea "d", do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que conste do processo n11 

0016941-03-PMJP. 

RESOLVE de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de 
função, pelo período de 06 (seis) meses, à LUZINETE FERREIRA 
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Professor da Educação Básice II, 
classificação funcional 1.11.02.2.4, UTB 370, matrícula n° 09.242-3, lotada na' 
Secretaria de Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 30 de julho de 
2003. 

VANESSA CO 
Secretária 

P O R T A R I A N.° 309/2003 Em, 21 de agosto ae 2003 

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo I o , inciso I, alínea "d", do Decreto n.° 
4.771. de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n° 
0008708-03-PMJP. 

RESOLVE de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de 
função, pelo período de 06 (seis) meses, à ANA ROSA DO EGITO Ã. DE 
FARIAS, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, classificação 
funcional 1.11.01.2.4, UTB 748, matrícula n° 22.970-9, lotada na Secretaria de 
Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 30 de julho de 2003. 

J C E N A VANESSA COÍ 
Secretária 

PORTARIA N ° 3 1 1 / 0 3 
Em, 26 de cgosto de 2003 

A SECRETÁRIA DA A D M I N I S T R A Ç Ã O , no uso 

das a t r ibu ições que lhe con fe re o a r t igo 66, inciso I V , da Lei Orgânica para 
o Município de João Pessoa, de 2 de abr i l de 1990 e consoante a delegação 
de competência expressa no Oecreto Municipal n" 1.781, de 22.03.89, 

R E S O L V E : Designar M A R I N A L D O PEREIRA 
BRAZ, matr ícu la n° 18.U9-6, Assessor Ju r íd i co , para f a z e r p a r t e , como 
membro da Comissão Permanente de I n q u é r i t o da Secre ta r ia de 
Adminis t ração (SEAb), em substituição a SEVEf t INA R A M O S M A C I E L 
FERREIRA, con fo rme A r t . 246 da Lei 2.380 de 16 de abr i l de 1979. 



. I SEMANARIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 20 Ã 26 DE AGOSTO DE 2005 N£ 867 PÁG.007/05 

EXPEDIENTE N ° 154/2003 

A SECRETÁRIA BA ADMINISTRAÇÃO., no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante e delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.° 1.781, de 
22.03.89. DEFERIU o seguinte processo: 

PROCESSO . NOME DO SERVIDOR MAT. ASSUNTO PERÍODO 

0018888-03 WÏLMA HONORATO DE ARAGÃO DE BRANDÃO 17.743-1 PRORROGAÇÃO DE 
LICENÇA SI VENCIMENTOS 

06 MESES 

' E b b , 20 de agosfo de 2003 

EXPEDIENTE N° 155/2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO . no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante e delegação de competência expressa no artigo 2 o , inciso í , letra b, do Decreto 
Municipal n.° 1.781, de 22.03.89 • DEFERIU os seguintes processos de Licença Especial para gozo: 

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS 
00Í8313-03 ARNAUD FRANCISCO DA SILVA 09.435-8 SGM 01.09.89 A 01.09.99 - 2 o DECENIO 180 
0019384-03 CENI COSTA A. DOS SANTOS 12.126-6 SEDEC 16.03.92 A 16.03.02 ~ 2 o DECÉNIO 180 
0018548-03 ELMA- MARINHO COSTA 24.128-8 SEAD 17.03.88 A 17.03.98 - I o DECENIO 180 
0016363-03 EUGÉNIO MANOEL DE SANTANA 06.692-3 SEAD 01.07.84 A 01.07.94 - 2 o DECÉNIO 150 
0018403-03 FRANCINEIDE MARIA MARCONE 11.403-1 SEDEC 01.03.91 A 01.03.01 - 2 o DECÊNIO 180 
0018493-03 GISELLA CORREIA DA SILVA 08.047-1 SEDEC 01.02.89 A 01.02.99 - 2° DECENIO ÎS0 
0018604-03 GENiLDA GOMES DE LELIS 12.687-0 SEDEC 02.08.92 A 02.08.02 - 2 o DECÉNIO 180 
0016939-03 GRINAURIA RODRIGUES DA SILVA 28.515-3 SEDEC 04.05.93 A 04.05.03 - 1 ° DECENIO 180 
00Í7797-03 IVONEIDE LIRA SILVA DOS SANTOS 16.556-5 SEDEC 01.02.85 A 01.02.95 - 1 ° DECENIO 180 
0018425-03 LOUISIANA SOUSA MOTA 23.242-4 SEAD 31.07.87 A 31.07.97 - 1° DECENIO 180 
0GI0299-Ü3 MARIA EDIZUA DE ARRUDA 23.494-0 SEDEC 16.11.87 A 16.11.97 - I o DECENIO I8ô 
0018774-03 FvPDO SOCORRO VICENTE L. SILVA 03321-9 SEDEC 01.06.93 A 01.06.03 - 3 o DECÊNIO 180 
Ô0Í0S38-03 MARIA JOSÉ TORRES HOLMES 23.475-3 SEDEC Í6.11.87 A 16.11.97 - i° DECENIO 180 
00Í774S-03 MARIA AUGUSTA DA SILVA 08.693-2 SEDEC 16.05.89 A 16.05.99 - 2" DECENIO ÍSÔ 
0018105-03 M 8 LUCIENE MACHADO MOREIRA 08,065-9 SEDEC 01.02.89 A 01.02.99 - 2 o DECENIO 180 
0018605-03 MARIA DE FÁTIMA DE A CORREIA 28.454-8 SEDEC 04.05.93 A 04.05.03 - í° DECENIO 180 

0017929-03 MARIA DAS NEVES DA CONCEIÇÃO í 2352-8 SEAD 01.04,92 A 01.04.02 - 2o DECENIO Í80 

0017904-03 M* JOSÉ DA SILVA NASCIMENTO 17.854-3 SEDEC 05,07.85 A 05,07,95 - 1 ° DECENIO 180 

0GÎ5ÎS2-1=3 •míDAMAKOUES MACENA 1LS12-5 SEAD iO.eS.9I A 10.08.01 - 2 a DECENIO 180 

0016975-03 PEDRO LIANZA DE LEMA 07.555-8 SEINFRA 01.94.73.4 01,04,98 - F E 2" DECENIOS 360 

ÍKÍÍ4885-03 REGINA CELI DELFINO DA SILVA 25,3« í - í SEDEC 01.06.88 A 01,06,98 - 1° DECENIO 180 

0017953-03 8EVERÍNA PEREIRA DÁ SILVA Ô9.780-2 SESAU 01.02.90 A 01.02.00 - T DECÉNIO 130 

OOÍ7O83-03 VERÓNICA MARIA DE S. AQUINO 24.277-2 SEPLAN 20.04.88 A 20.04.98 - 1 ° DECÉNIO 180 

Em, 20 de agosto de 2003 , 

VANESSA -ÒDKRM LUCENA 
Secretária / 

http://iO.eS.9I


N- 867 PÁG.008/05 JOÃO PESSOA* 20 Á 26 DE AGOSTO DE 2003 

EXPEDIENTE N ° 156/2003 

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único do 
artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 2°, inciso II, alínea "f". do Decreto Municipal n . 0 

1.781 , de 22.03.89 c/c artigo 22 , inciso II , parágrafo' único da Lei n° 8.682 de 28 de dezembro de 1998 , DEFERIU os seguintes processos de 
Progressão Funcional: 

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

0014568-03 CLEIDE ALMEIDA DE CARVALHO 15.059-2 SEDEC 1.11.01.1.4 P/1.11.01.2.1 
0012457-03 HELENA TEIXEIRA DE L. BARBOSA 28.255-3 SEDEC 1.11.01.1.3 P/1.11.01.2.1 
0017926-03 ^ .MARIA DE FÁTIMA VIEIRA 31.725-0 SEDEC 1.11.02.1.2 P/1.11.02.2.1 
>0006067-03 MARGARETH QUEIROZ T. DE BRITO 09.821-3 SEDEC 1.11.01.1.5 P/1,11.01.2.1 
0000243-03 MARIA DE FÁTIMA G. C. DE OLIVEIRA 04.931-0 SEDEC 1.11.01.1.5 P/ 1.11.01.2.1 

E t n , 20 de sgosto de 2003 

VANESSA 
Secretária 

EXPEDIENTE N ° Í57/2003 

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que ihe confere o artigo 66 , inciso IV da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa., de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 2 o inciso í : r a b do 
Decreto Municipal n.° 1.781, de 22.03.89 . INDEFERIU os seguintes processos: 

PROC. NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO 

0016931-03 ANA MARIA DE SOUZA FLORIANO 16.366-0 SEAD Licença Especial para Gozo 
0017801-03 CARLOS ANTONIO DOS SANTOS 16.549-2 SEDEC Licença Especial para Gozo 
0015440-03 EURIDES SANTOS DE SOUSA 16.383-0 SESAU Licença Especial para Gozo 
0016604-03 GIOVANI RODRIGUES DE ARAÚJO 24.797-9 SGM Licença Especial para Gozo 
0015442-03 GILVANETE TRAJANO DA SILVA 10.927-4 SESAU Licença Especial para Gozo 
0017354-03 IARA ANDRADE DE LIMA 23.015-4 SEDEC Progressão Funcional 
0017802-03 JOSEFA SOARES COSTA 14.654-4 SEDEC Licença Especial para Gozo 

12-03 JOSÉ ALBERTO T. DE OLIVEIRA 07.592-2 SEFIN Aposentadoria por Tempo de Semeo 
0012194-03 LENISLEDA DE OLIVEIRA TINTINO 28.479-3 SEDEC Progressão Funcional 
0GG3632-03 KATTA S. DE SOUZA SILVA 27.178-1 SESAU Licença Especial para Gozo 
0017058-03 TEREZA CRISTINA SANTOS ALVES 18.974-0 SEDEC Progressão Funcional 

cm , 20 de agosto de 2003 

Secretária 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Acatando relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
de que trata o Processo Licitatório N° 0015028/03 - CONVITE N° 056/2003, que tem 
por objeto "Aquisição de aparelhos de ar condicionados tipo Split, destinado a SEDEC", 
Homologo o rirocedimento licitatório em epígrafe e Adjudico o Objeto à Empresa 
Frioinox - Indústria e Comércio de Refrigeração Ltda., no valor total de R$ 31.840,00 
(trinta e um mil, oitocentos e quarenta reais). 
João Pessoa, ^ â s ^ í t i s t o de 2003 

VANESSA CeRRHÀHUCEN/4 
SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

E X T R A T O D E D I S P E N S A D E L I C I T A Ç Ã O 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE J0Â0 PESSOA, através da SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, toma público a dispensa de licitação, em favor da FUNDAÇÃO DE 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFPE - (FADE - UFPE), para contratação de 
serviços técnicos especializados, para afastamento dos novos loteamentos aprovados à 

BASE CARTOGRÁFICA ATUAL, MAPA URBANO BÁSICO DIGITAL DE JOÃO PESSOA -
MUBDJP, a fim de permitir a manutenção e operação do Geoprocessamento no Município 
de João Pessoa, no valor de R$ 185.600,00 (cenlo e oitenta e cinco mil e seiscentos 
reais), pelo prazo de 240 (duzentos e quarenta) dias consecutivos, com base no artigo 24, 
inciso XIII, da Lei Federal n." 8.666/93 e alterações posteriores, conforme declaração de 
Dispensa de Licitação exarada pelo Sr. Secretário Adjunto de Planejamento, em data de 
21/08/2003, e RATIFICADA pelo Sr. Secretário de Planejamento, em data de 21/08/2003, 
constantes do Processo n.° 0016461-03-PMJP. 

João Pessoa, 21 de agosto de 2003. 

ARNÓBIO RAMALHO BESERRA CAVALCANTI 
CRETÁRIO ADJUNTO-SEPLAN 

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL) ' 
SECRETARIO DE PLANEJAJSENTO / 

SECRETARIA DA SAÚDE 

EXTRATO N. ° 275/2003 0 0 CONTRATO N.° 231/2003 DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

OfcKEM: Processo n."1191- SMS/2003. 



I SEMANARIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 20 A 26 DE AGOSTO DE 2003 Ns 867 PÁ6.QQ- 7 Q 5 ' | 

Procedimento Licitatóriò - Convite n°006/2003 
OFiJETTVO: Locação de Veículos para atender ao Prog 

Secretario de Saúde. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP. 
CONTRATA&C{A):TEMPO REANT A CAR LOCADORA 06 VECVULOS LTDa 
RECURSOS FINWNCEIROS.Convênio PAB 
V/.LGR TOTAL: R$l.895.00(Um mil.oitocentos e noventa e cinco reais'¡ 
DATA tlA ASSINATURA: 21/08/2003. 

do PEVA e Distrito Sorito'riti Il.destt 

> hervazio bezerra* cavai can t i 
Secretario de Saúde/PMJP 

EXTRATO N. " 2 /6 /2003 DO CONTRATO N . ° 232/2003 DE LOCAÇÃO ÖE VEÍCULOS 

OP1SEM: Processo n. ° 1191- SMS/2003. 
Procedimento Licitatóriò - Convite n"Ô06/2003 

OBJETIVO: Locação de Veículos poro otender 00 Programo do PEVA e Distrito Sanitário XI,d«st« 
Secretaria de Saúde. 

CON1'RATArJTEi_SECRÊTARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP. 
CONTRATADORA)'.TEMPO RENT A CAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTUA 
RECURSOS PINANCEIROS:Cor.vénio PEVA 
WLOR TOTAL: R$3.550,0O{Três mil quinhentos e cinqüenta reais) 
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2003. : 

ÍÕ HERVÁZIO BEZERRA CAVALCANTI 
Secretario de Saúde/PMJP 

E X T R A T O N * 2 7 9 / 2 0 0 3 0 0 T E R M O A D I T I V O N ° 0 0 1 / 2 0 0 3 D O C O N T R A T O 

E X T E A O D I N Á R I O D E P R E S T A Ç Ã O D E S E R V I Ç O S P O R E X C E P C I O N A L I N T E R E S S E 

P Ú B L I C O . 

0 R I 6 E M : Proeesso n . 0 5476 -SS /SMS 
FUNDAMENTO LEGAL: Art . 57 . S 2 ° da Lei Federal n.°8.666/93. 
O B J E T I V O : Prorrogacao da Vigencia do Contrato por mois 06(seis) meses. 
CONTRATANTE: SECRETARIA M U N I C I P A L DE 5AÚDE 
CONTRATADA: ECÓCUNICA SIC LTDA 
DATA DA A S 5 I N A T U R A : 2 1 / 0 8 / 2 0 0 3 

EXTftATO N ° 2 8 4 / 2 0 0 3 0 0 TERMO A D I T I V O M ° ' 0 0 1 / 2 « » 

ÜO CONTRATO N c 030 /2003 DE FORNECIMBMTO DE GBMBiOR 

A U M E N T Í C I O S . 

ORXí-EM: Processo n ° 5 0 1 2 / Ê S / S M S / 2 0 0 3 . 
r V N f í A M E N T O LESAL: Ar t .65 , I I 51°. d a t e i Federal n°8 .666 /93 . 

O B J E T I V O acrescer em até 25% -Tomada de Preço n"003/2003 çc voor niciul do con t ra to . 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNIC IPAL DE SAÚDE. 
C O N T R A T A D O : ATL A L I M E N T O S DO BRASIL LTDA. 
VALOR: K$5.033,80 (Cinco mil, e tr inta e três reais e oitenta centavo::) 

RECURSOS F I N A N C E I R O S : Convênio SUS. 
DATA I5A A S S I N A T U R A : 2 2 / 0 8 / 2 0 0 3 . 

•ONIQ4^c1Rv^tao b e z e r r a C a v a l c a n t i 

Secretár io Municipal de Saudi: 

EXTRATO M.° £88 /2003 DO CONTRATO N . ° 234 /2002 DE LOCAÇÃO'BE 

IMÓVEL NAO-RESIDENCIAL 

O f U S £ M : Processo n.° 5142 - SMS/2003 

O B J E T I V O : Locação de Imóvel não-residencia! para instalação da Vr-

Saúde da Família -PSF, do Dis t r i to Sanitário I I . . 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚbc 

CONTRATADO! FRANCISCO DE ASSIS MARINHO DE S O U S A 

RECURSOS FINANCEIROS: Convênio SUS 

VALOR MENSAL: R$300,00 (Trezentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 2 5 / 0 8 / 2 0 0 3 

ANITONÏO^+iERVAZIO BEZERRA CAVALCANTI 

Secretár io de Saúde 

T O N Í Õ HERVÁZIO BEZERRA CAVALCANTI 

Secretário Municipal de Saúde 

AVISO BE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

A Secretaria de Saúde da Prefeitura Maakípa! de João Pessoa, aíiravés da Comissão Setorial de Licitação devidaseste constituída pela portaria n." ©98/03; 
Cosi f u B d a a s e s t o na Aít. 16 da Lei Federai a.c §.6á-5 de 2 í .06.93, terna público a HOMOLOGAÇÃO das seguintes Licitações: 

PROCESSO HOMOLOGAÇÃO MODALIDADK .,. VENCEDOR ITENS OBJETO V A 1 . 0 K 
TOTAL 

TOTAL 
GêRáL 

OSH: 

024/03 CONVITE JOSE WALTER DA COSTA 01, 
Contratação de Trio Elétrico e Carros de Som para 

divulgação da 2a Campanha Nacional de r/iultivacinação 
6.WG.&0 6.000.00 SESAU 

Otávio Antônio ¿iyde Sá Leitão 
Presideníe\JCSl - S E S a \ 



N s 867 PÂG.010/05 JOÃO PESSOA, 20 Â 26 DE AGOSTO DE 2003 

E M L U R 

JOMÇff 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

EMLUR- AUTARQUIA MUNICIPAL ESPECIAL DE LIMPEZA URBANA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

* PORTARÍAN." 043/03 DE 30/07/03 

CONVITE % / t t ISO DE LICITAÇÃO EDITAL N.' 022/03 

01 - A EMLUR- Autarquia espécie Municipal de Limpeza Urbana, localizada na AV. 
Minas Gerais, 177, Bairro dos Estados, João Pessoa, PB, torna público para o 
conhecimento dos interessados, que está recebendo PROPOSTAS fechadas de 
CONCORRENTES Interessados para a Ijcitaçâtv^na modalidade CONVITE, «lo tipo 
MENOR PREÇOi que será realizada na sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação. 

02- OBJETO DA LICITAÇÃO: Serviço e recuperação do equipamento Pstrol 120-B 

03 - Data e Hora do recebimento e abertura das Propostas: 03/09/03 às 15:00 Hs. 

04 - A Licitação está aberta a todos os concorrentes interessados, e será regida pala Lei 
Federal n." 8.666/93, alteradas pela Lei n." 8.883/94 e Lei n 9.64S/98 de 27/05/98 e pela Lei 
Orgânica do Município de João Pessoa, de 02/04/90, e suas alterações. 

05 - O Edital, cópias adicionais c maiores informações poderão ser adquiridas na sala e 
reunião da Comissão Permanente de Licitação, no mesmo endereço acima mencionado, no 
horário das 8:00 às 12:00 horas c das 14:00 às 18:00/m>nis/áfc Segunda à sexta-feira. 

João Pessoa, 21 de acostoJtèQQt 

Petrínio Wanderiéy de íítííeii 
Pi-esidentexla CPL/EMLlIR 

Não deposite 
lixo em terrenos >, 

/// baldios 

MANTENHA 
SUA CIDADE 

SEMPRE LIMPA! 

JOÃCCTE 
rREFEII PREFEITURA MUNICIPAL 

10 OFICIAL 

PAGAND 
SEUS 

IMPOSTO 
EM DIA. . 

Você estará 
contribuindo 

para o 
desenvolvimento 

de sua 
Cidade. 

JOÃ0C?ESSOA 
^ P R E F E I T U R A MUNICIPAL 


